gleichsinformationen angewendet.

Die nachstehende Tabelle stellt die Auswirkungen des Übergangs auf IFRS 15 auf die Gewinnrück-

lagen sowie die nicht beherrschenden Anteile zum 1. Januar 2018 nach Steuern dar.

Effekt aus der Anwendung des

IFRS 15 zum 1. Januar 2018

Gewinnrücklagen

Verkaufsverträge mit Rückgaberecht -122

Steuereffekt 30

Effekt zum 1. Januar 2018 -92

Nicht beherrschende Anteile

Verkaufsverträge mit Rückgaberecht -5

Steuereffekt 1

Effekt zum 1. Januar 2018 -4

Die nachstehende Tabelle fasst die Auswirkungen des IFRS 15 auf die betroffenen Posten der Kon-

zernbilanz zum 31. Dezember 2018 sowie der Konzerngewinn- und Verlustrechnung für das Ge-

schäftsjahr 2018 zusammen. Es ergaben sich keine wesentlichen Auswirkungen auf die Konzernka-

pitalflussrechnung für das Geschäftsjahr 2018.

Auswirkungen auf die Konzernbilanz:

Wie berichtet Anpassungen Beträge ohne An-
wendung des IFRS

15

Vermögenswerte

Vertragsvermögenswerte 729 729 0

Gesamte Vermögenswerte 729 729 0

Eigenkapital

Gewinnrücklagen -332 -332 0

Umrechnungsdifferenzen 3 3 0

Nicht beherrschende Anteile 0 0 0

Gesamtes Eigenkapital -329 -329 0

Schulden

Kurzfristige Steuerschulden 3.023 -93 3.116

Vertragsverbindlichkeiten 1.058 1.058 0

Gesamte Schulden 4.081 965 3.116

6

Auswirkungen auf die Konzerngewinn-/Verlustrechnung:

Wie berichtet Anpassungen Beträge ohne An-
wendung des IFRS

15

Umsatzerlöse 577.903 -1.061 578.964

Wareneinsatz -380.240 754 -380.994

Sonstige betriebliche Aufwendungen -88.928 -25 -88.903

Steueraufwendungen -9.900 93 -9.993

Auswirkung 98.835 -239 99.074

Die Auswirkungen aus der erstmaligen Anwendung des Standards sind im Wesentlichen auf Rück-

gaberechte zurückzuführen. Unter IAS 18 wurden für diese Verträge Umsatzerlöse erfasst, wenn

eine verlässliche Schätzung der Rückgaben möglich war und sofern alle anderen Kriterien erfüllt

waren. Wenn eine verlässliche Schätzung nicht möglich war, wurde die Erfassung von Umsatzerlö-

sen bis zum Ablauf der Rückgabefrist bzw. bis zu dem Zeitpunkt, zu dem eine verlässliche Schätzung

der Rückgaben möglich war, aufgeschoben. Nach IFRS 15 werden Umsatzerlöse erfasst, soweit es

hoch wahrscheinlich ist, dass keine wesentliche Korrektur der kumulativ erfassten Umsatzerlöse